---

<sup>128</sup> est] *om.* A<sup>2</sup>  
<sup>129</sup> accipiatur] dicatur A<sup>2</sup>  
<sup>130</sup> uirtus] uirtus mentis TC<sup>4</sup>  
<sup>131</sup> Cf. *Summa* (PL 176:44B–C): “Illud quoque sciendum est quod fides est solummodo de iis quae non uidentur. Gregorius Homilia tertia: Apparentia non habent fidem, sed agnitionem. Item in Dialogo: Cum Paulus dicat: *Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium* (Heb. 11:1); hoc ueraciter dicitur credit, quod non ualet uideri. Nam credi iam non potest, quod uideri potest. Thomas aliud uidit, aliud credidit; hominem uidit, et Deum confessus est dicens: *Deus meus et Dominus meus* (John 20:28). Credimus ut cognoscamus; non cognoscimus, ut credamus. Quid est enim fides, nisi credere quod non uides? Fides ergo est quod non uides credere; ueritas quod credidisti uideri.”

<sup>132</sup> et pro eo quo creditor ... quod creditur] *om.* A<sup>2</sup>  
<sup>133</sup> et] *om.* TC<sup>1</sup> TC<sup>3</sup> TC<sup>5</sup> V<sup>1</sup> V<sup>2</sup>  
<sup>134</sup> demonum] demonium TC<sup>2</sup>  
<sup>135</sup> est] *om.* P<sup>2</sup> V<sup>1</sup>  
<sup>136</sup> et] *om.* A<sup>1</sup> R<sup>1</sup>  
<sup>137</sup> uirtutum] *om.* V<sup>2</sup>  
<sup>138</sup> ibi] hic P<sup>2</sup>  
<sup>139</sup> Ita et hic] Ita hic TC<sup>3</sup> Et ita et hic A<sup>1</sup> Et ita P<sup>1</sup> R<sup>1</sup> TC<sup>3</sup>  
<sup>140</sup> que] qua R<sup>1</sup> TC<sup>1</sup> V<sup>2</sup>  
<sup>141</sup> quasi] *om.* TC<sup>1</sup>  
<sup>142</sup> quod] quidem P<sup>2</sup>  
<sup>143</sup> inquiri] queri A<sup>2</sup>  
<sup>144</sup> succedat] succedit A<sup>1</sup> TC<sup>2</sup>  
<sup>145</sup> qualitas] caritas A<sup>1</sup> TC<sup>2</sup> caritas *corr. ad* qualitas A<sup>2</sup>  
<sup>146</sup> uidetur] dicimus A<sup>2</sup> TC<sup>4</sup>

utrumlibet tamen sine periculo dici potest. Est autem fides<sup>147</sup> de bonis et<sup>148</sup> de malis, et de preteritis et de presentibus et de futuris. Spes autem de bonis tantum et de futuris<sup>149, 150</sup>

Lombard's discussion of faith does not take us very far from Paul's text — he is not interested simply in discussing the nature of faith but in making Paul's words clear. So he begins from the fact that Paul speaks about faith. The definition he provides is the Augustinian definition already mentioned, namely: "Faith is the virtue by which those things are believed that are not seen." Lombard adds that belief in what is seen is knowledge rather than faith.<sup>151</sup> Later on, in his *Sentences*, he will spend a lot of time reiterating precisely this point — the proper object of faith is what is not seen (see below). His commitment to this position is already apparent in the *Collectanea*, first in his clarification of the Augustinian quotation provided by the *Glossa*, and now here when he turns to a formal definition.